
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 сентября 2022 года № 746-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления 
Правительства Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2021 года 
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в преамбулу постановления администрации Иркутской
области от 27 февраля 2008 года № 35-па «О единовременном денежном 
пособии молодым специалистам из числа педагогических работников» 
изменение, заменив слова «статьей 26.3 Л Федерального закона 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»,» словами 
«статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации»,».

2. Внести в преамбулу постановления администрации Иркутской
области от 25 марта 2008 года № 58-па «Об утверждении нормативов 
финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание 
автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения и 
Правил расчета ассигнований областного бюджета на капитальный ремонт, 
ремонт, содержание автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения» изменение, заменив слова «подпунктом 11 
пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ 
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации»,» словами «пунктом 21 части 1 статьи 44 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации»,».

3. Внести в преамбулу постановления Правительства Иркутской
области от 28 ноября 2008 года № 103-пп «Об утверждении Положения о
государственном регулировании тарифов на регулярные перевозки 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом по межмуниципальным



2

маршрутам регулярных перевозок в Иркутской области» изменение, заменив 
слова «пунктом 3.1 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации»,» словами «частью 6 статьи 44 
Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации»,».

4. Внести в преамбулу постановления Правительства Иркутской 
области от 10 августа 2010 года № 200-пп «О бесплатном посещении 
ветеранами Великой Отечественной войны областных государственных 
учреждений культуры» изменение, заменив слова «статьей 26.3.1 
Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих
принципах организации законодательных (представительных) и
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации»,» словами «статьей 48 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации»,».

5. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 27 сентября 2010 года № 238-пп «Об утверждении Положения об 
аварийно-техническом запасе Иркутской области» (далее -  постановление 
№ 238-пп) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «подпунктом 5.1 пункта 2 статьи 26.3
Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих
принципах организации законодательных (представительных) и
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации»,» заменить словами «пунктом 6 части 1 статьи 44 Федерального 
закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации»,»;

2) в пункте 1 Положения об аварийно-техническом запасе Иркутской 
области, утвержденного постановлением № 238-пп, слова «подпунктом 5.1 
пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ 
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации»,» заменить словами «пунктом 6 части 1 статьи 44 Федерального 
закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации»,».

6. Внести в преамбулу постановления Правительства Иркутской 
области от 18 октября 2010 года № 259-пп «О льготах отдельным категориям 
граждан при организации платных мероприятий областными 
государственными учреждениями культуры» изменение, заменив слова 
«статьей 26.3.1 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ 
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации»,» словами «статьей 48 Федерального закона



3

от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации»,».

7. Внести в преамбулу постановления Правительства Иркутской 
области от 24 января 2011 года № 10-пп «Об утверждении Положения о 
комиссии по рассмотрению инвестиционных проектов, направленных на 
развитие отраслей сельского хозяйства Иркутской области, при 
Правительстве Иркутской области» изменение, заменив слова «подпунктом 9 
пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ 
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации»,» словами «пунктом 15 части 1 статьи 44 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации»,».

8. Внести в преамбулу постановления Правительства Иркутской 
области от 9 февраля 2011 года № 28-пп «Об уполномоченных 
исполнительных органах государственной власти Иркутской области в сфере 
организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской 
области» изменение, заменив слова «подпунктом 24.3 пункта 2 статьи 26.3 
Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации»,» словами «пунктом 57 части 1 статьи 44 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации»,».

9. Внести в преамбулу постановления Правительства Иркутской 
области от 27 апреля 2011 года № 112-пп «О страхователе в сфере 
обязательного медицинского страхования для неработающего населения 
Иркутской области» изменение, заменив слова «статьей 21 Федерального 
закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»,» словами 
«статьей 33 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации»,».

10. Внести в преамбулу постановления Правительства Иркутской 
области от 7 июля 2011 года № 179-пп «Об установлении льготы по тарифам 
на проезд железнодорожным транспортом общего пользования в 
пригородном сообщении и предоставлении субсидий» изменение, заменив 
слова «статьей 26.3.1 Федерального закона от 6 октября 1999 года 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации»,» словами «статьей 48 Федерального 
закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации»,».



4

11. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 7 июня 2012 года № 309-пп «Об утверждении Положения о 
предоставлении работникам государственных учреждений Иркутской 
области компенсации части стоимости путевки на санаторно-курортное 
лечение в санаторно-курортных организациях, расположенных на 
территории Иркутской области» (далее -  постановление № 309-пп) 
следующие изменения:

1) в преамбуле слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации»,» заменить словами «Федеральным 
законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»,»;

2) в пункте 1 Положения о предоставлении работникам 
государственных учреждений Иркутской области компенсации части 
стоимости путевки на санаторно-курортное лечение в санаторно-курортных 
организациях, расположенных на территории Иркутской области, 
утвержденного постановлением № 309-пп, слова «Федеральным законом 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» устанавливает» 
заменить словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» устанавливает».

12. Внести в преамбулу постановления Правительства Иркутской 
области от 9 августа 2012 года № 426-пп «О ежегодном конкурсе на звание 
«Лучший военно-учетный работник органов местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области, осуществляющих 
полномочия по первичному воинскому учету на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты» изменение, заменив слова 
«статьей 26.3.1 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об 
общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации»,» словами «статьей 48 Федерального закона
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации»,».

13. Внести в преамбулу постановления Правительства Иркутской 
области от 25 января 2013 года № 12-пп «Об обеспечении детей 
первого-второго года жизни специальными молочными продуктами детского 
питания в Иркутской области» изменение, заменив слова «статьей 26.3.1 
Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации»,» словами «статьей 48 Федерального закона



5

от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации»,».

14. Внести в преамбулу постановления Правительства Иркутской 
области от 12 марта 2013 года № 81-пп «О бесплатном проезде отдельных 
категорий граждан в Иркутской области в 2013 - 2025 годах» изменение, 
заменив слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об 
общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации»,» словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года 
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации»,».

15. Внести в преамбулу постановления Правительства Иркутской 
области от 22 мая 2013 года № 194-пп «Об обеспечении специальной 
одеждой представителей Правительства Иркутской области, иных 
исполнительных органов государственной власти Иркутской области, 
входящих в состав комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Иркутской 
области» изменение, заменив слова «пунктом 2 статьи 26.3, пунктом 2 
статьи 26.11 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об 
общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации»,» словами «частью 1 статьи 44, статьей 55 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации»,».

16. Внести в преамбулу постановления Правительства Иркутской 
области от 18 ноября 2013 года № 521-пп «Об обеспечении равной 
доступности услуг общественного транспорта в Иркутской области для 
отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которых 
относится к ведению Российской Федерации и Иркутской области» 
изменение, заменив слова «статьей 26.3-1 Федерального закона 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации,» словами 
«статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации»,».

17. Внести в преамбулу постановления Правительства Иркутской 
области от 8 декабря 2014 года № 623-пп «Об областных мероприятиях, 
проводимых в Иркутской области в связи с днями воинской славы России, 
памятными датами России и работой с ветеранами» изменение, заменив 
слова «статьей 26.3.1 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ 
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации»,» словами «статьей 48 Федерального закона



6

от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации»,».

18. Внести в преамбулу постановления Правительства Иркутской 
области от 9 декабря 2014 года № 626-пп «Об освещении в средствах 
массовой информации вопросов государственной политики Иркутской 
области в сфере социально-экономического, общественно-политического и 
культурного развития Иркутской области» изменение, заменив слова 
«статьей 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ 
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации»,» словами «статьей 42 Федерального закона
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации»,».

19. Внести в преамбулу постановления Правительства Иркутской 
области от 17 апреля 2015 года № 170-пп «О бесплатном посещении 
государственных музеев, находящихся в ведении Иркутской области, 
лицами, не достигшими возраста восемнадцати лет» изменение, заменив 
слова «статьей 26.3.1 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ 
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации»,» словами «статьей 48 Федерального закона
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации»,».

20. Внести в преамбулу постановления Правительства Иркутской 
области от 10 июня 2015 года № 285-пп «О предоставлении дополнительной 
меры социальной поддержки в виде единовременного денежного пособия 
молодым специалистам в области ветеринарии при трудоустройстве в 
сельской местности на территории Иркутской области» изменение, заменив 
слова «статьей 26.3-1 Федерального закона от 6 октября 1999 года 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации»,» словами «статьей 48 Федерального 
закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации»,».

21. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 13 августа 2015 года № 395-пп «Об установлении меры социальной 
поддержки граждан, проживающих на территории Иркутской области и 
нуждающихся в процедурах гемодиализа, в 2015 - 2024 годах»
(далее -  постановление № 395-пп» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «статьей 26.3.1 Федерального закона 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»,» заменить 
словами «статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ



7

«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации»,»;

2) в пункте 1 Положения о предоставлении ежемесячной социальной 
выплаты гражданам, проживающим на территории Иркутской области и 
нуждающимся в процедурах гемодиализа, в 2019-2024 годах, утвержденного 
постановлением № 395-пп, слова «статьей 26.3-1 Федерального закона 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» и определяет» 
заменить словами «статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года 
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» и определяет».

22. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 23 сентября 2015 года № 483-пп «Об отдельных вопросах оказания 
адресной материальной помощи на территории Иркутской области» (далее -  
постановление № 483-пп) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «статьей 26.3.1 Федерального закона 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»,» заменить 
словами «статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации»,»;

2) в пункте 1 Положения об оказании адресной материальной помощи 
на территории Иркутской области, утвержденного постановлением 
№ 483-пп, слова «статьей 26.3.1 Федерального закона от 6 октября 1999 года 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации», и регулирует» заменить словами 
«статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об 
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации», и регулирует».

23. Внести в преамбулу постановления Правительства Иркутской 
области от 17 ноября 2015 года № 585-пп «Об организации проведения на 
территории Иркутской области мероприятий по предупреждению и 
ликвидации болезней животных, защите населения от болезней, общих для 
человека и животных» изменение, заменив слова «Федеральным законом 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»,» словами 
«Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации»,».

24. Внести в преамбулу постановления Правительства Иркутской 
области от 21 декабря 2015 года № 664-пп «О компенсации расходов на



8

оплату стоимости проезда отдельных категорий граждан в Бийский филиал 
имени Михаила Никитовича Наумова Частного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования «Центр 
реабилитации слепых» Общероссийской общественной организации 
инвалидов «Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени общество 
слепых», учреждение «Центр восстановительной терапии для воинов- 
интернационалистов им. М.А. Лиходея», областное государственное 
автономное учреждение социального обслуживания «Реабилитационный 
центр «Шелеховский», общество с ограниченной ответственностью 
«Парк-Отель «Марат», общество с ограниченной ответственностью 
«Холтон» и обратно» изменение, заменив слова «статьей 26.3.1 
Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации»,» словами «статьей 48 Федерального закона
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации»,».

25. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 22 декабря 2015 года № 670-пп «Об обеспечении в 2016-2024 годах в 
Иркутской области ветеранов труда и ветеранов труда Иркутской области 
путевками на санаторно-курортное лечение» изменение, заменив слова 
«статьей 26.3.1 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об 
общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации»,» словами «статьей 48 Федерального закона
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации»,».

26. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 21 января 2016 года № 33-пп «О предоставлении инвалидам и ветеранам 
Великой Отечественной войны денежной компенсации расходов, 
понесенных в связи с капитальным ремонтом жилого помещения, в 
Иркутской области» (далее -  постановление № 33-пп) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «статьей 26.3.1 Федерального закона 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»,» заменить 
словами «статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации»,»;

2) в пункте 1 Положения о предоставлении инвалидам и ветеранам 
Великой Отечественной войны денежной компенсации расходов, 
понесенных в связи с капитальным ремонтом жилого помещения, в 
Иркутской области, утвержденного постановлением № 33-пп, слова 
«статьей 26.3.1 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об 
общих принципах организации законодательных (представительных) и



9

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» и определяет» заменить словами «статьей 48 Федерального 
закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» и определяет».

27. Внести в преамбулу постановления Правительства Иркутской 
области от 1 марта 2016 года № 108-пп «Об отдельных вопросах обеспечения 
безопасности дорожного движения на территории Иркутской области» 
изменение, заменив слова «статьей 26.3-1 Федерального закона 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»,» словами 
«статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации»,».

28. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 31 марта 2016 года № 176-пп «О предоставлении компенсации расходов на 
оплату стоимости проезда или бесплатного проезда к месту диагностики и 
(или) лечения отдельным категориям граждан, проживающим на территории 
Иркутской области и нуждающимся в диагностике и (или) лечении, и 
обратно» (далее -  постановление № 176-пп) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «статьей 26.3-1 Федерального закона 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»,» заменить 
словами «статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации»,»;

2) в пункте 1 Положения о предоставлении компенсации расходов на 
оплату стоимости проезда проживающим на территории Иркутской области 
и нуждающимся в диагностике и (или) лечении детям-инвалидам, инвалидам, 
а также лицам, сопровождающим детей-инвалидов и инвалидов I группы, к 
месту диагностики и (или) лечения в отдельные медицинские организации 
государственной системы здравоохранения Иркутской области и обратно, 
утвержденного постановлением № 176-пп, слова «статьей 26.3-1 
Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» и определяет» заменить словами «статьей 48 Федерального 
закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» и определяет»;

3) в пункте 1 Положения о предоставлении бесплатного проезда 
проживающим на территории Иркутской области и нуждающимся в 
диагностике и (или) лечении детям-инвалидам, инвалидам, а также лицам, 
сопровождающим детей-инвалидов и инвалидов I группы, к месту 
диагностики и (или) лечения в отдельные медицинские организации



10

государственной системы здравоохранения Иркутской области и обратно, 
утвержденного постановлением № 176-пп, слова «статьей 26.3-1
Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» и определяет» заменить словами «статьей 48 Федерального 
закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» и определяет»;

4) в пункте 1 Положения о предоставлении компенсации расходов на 
оплату стоимости проезда проживающим на территории Иркутской области 
и нуждающимся в лечении больным туберкулезом, больным со 
злокачественными новообразованиями, беременным женщинам и 
родильницам, в том числе несовершеннолетним детям из числа указанных 
категорий граждан, а также лицам, сопровождающим несовершеннолетних 
детей, к месту лечения в отдельные медицинские организации 
государственной системы здравоохранения и обратно, утвержденного 
постановлением № 176-пп, слова «статьей 26.3-1 Федерального закона 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» и определяет» 
заменить словами «статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года 
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» и определяет».

29. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 14 июля 2016 года № 433-пп «О предоставлении отдельным категориям 
семей денежной компенсации расходов по оплате за жилое помещение по 
договору найма жилого помещения частного жилищного фонда на 
территории Иркутской области» (далее -  постановление № 433-пп) 
следующие изменения:

1) в преамбуле слова «статьей 26.3-1 Федерального закона 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»,» заменить 
словами «статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации»,»;

2) в пункте 1 Положения о предоставлении отдельным категориям 
семей денежной компенсации расходов по оплате за жилое помещение по 
договору найма жилого помещения частного жилищного фонда на 
территории Иркутской области, утвержденного постановлением № 433-пп, 
слова «статьей 26.3-1 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ 
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» и определяет» заменить словами «статьей 48 Федерального



11

закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» и определяет».

30. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 8 сентября 2016 года № 555-пп «О предоставлении многодетным семьям в 
Иркутской области ежегодной денежной выплаты для подготовки детей к 
школе в 2017-2024 годах» (далее -  постановление № 555-пп) следующие 
изменения:

1) в преамбуле слова «статьей 26.3-1 Федерального закона 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»,» заменить 
словами «статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации»,»;

2) в пункте 1 Положения о предоставлении многодетным семьям в 
Иркутской области ежегодной денежной выплаты для подготовки детей к 
школе в 2017 - 2024 годах, утвержденного постановлением № 555-пп, слова 
«статьей 26.3-1 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об 
общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» и определяет» заменить словами «статьей 48 Федерального 
закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» и определяет».

31. Внести в преамбулу постановления Правительства Иркутской 
области от 9 февраля 2017 года № 78-пп «О социальной выплате гражданам, 
участвующим в осуществлении территориального общественного 
самоуправления, на реализацию проектов территориального общественного 
самоуправления и признании утратившими силу отдельных правовых актов 
Правительства Иркутской области» изменение, заменив слова «статьей 26.3-1 
Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации»,» словами «статьей 48 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации»,».

32. Внести в преамбулу постановления Правительства Иркутской 
области от 25 апреля 2018 года № 303-пп «О ежемесячных денежных 
выплатах студентам государственных образовательных организаций высшего 
образования, расположенных на территории Иркутской области» изменение, 
заменив слова «статьей 26.3-1 Федерального закона от 6 октября 1999 года 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации»,» словами «статьей 48 Федерального 
закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации»,».



12

33. Внести в преамбулу постановления Правительства Иркутской 
области от 5 июля 2018 года № 493-пп «О мерах по оказанию содействия в 
реализации возложенных на полицию обязанностей по охране 
общественного порядка и обеспечению общественной безопасности» 
изменение, заменив слова «статьей 26.3-1 Федерального закона 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»,» словами 
«статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об 
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации»,».

34. Внести в преамбулу постановления Правительства Иркутской 
области от 29 октября 2018 года № 774-пп «О предоставлении
единовременной денежной выплаты на приобретение или строительство 
жилого помещения отдельным категориям граждан, проживающих на 
территории Иркутской области в аварийном жилищном фонде» изменение, 
заменив слова «статьей 26.3-1 Федерального закона от 6 октября 1999 года 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации»,» словами «статьей 48 Федерального 
закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации»,».

35. Внести в преамбулу постановления Правительства Иркутской 
области от 7 октября 2019 года № 819-пп «О предоставлении 
единовременной денежной выплаты на обучение отдельным категориям 
студентов в целях привлечения их для дальнейшей работы в медицинских 
организациях, расположенных в отдаленных районах Иркутской области» 
изменение, заменив слова «статьей 26.3-1 Федерального закона 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»,» словами 
«статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации»,».

36. Внести в преамбулу постановления Правительства Иркутской 
области от 5 ноября 2019 года № 913-пп «О реализации мероприятий в целях 
предупреждения ситуаций, которые могут привести к нарушению 
функционирования систем жизнеобеспечения населения, а также 
предупреждения чрезвычайных ситуаций межмуниципального и 
регионального характера» изменение, заменив слова «пунктами 5, 51 части 2 
статьи 263 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации»,» словами «пунктами 5, 6 части 1 статьи 44 Федерального закона



13

от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации»,».

37. Внести в преамбулу постановления Правительства Иркутской 
области от 14 ноября 2019 года № 953-пп «О государственном жилищном 
фонде Иркутской области» изменение, заменив слова «Федеральным законом 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»,» словами 
«Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации»,».

38. Внести в преамбулу постановления Правительства Иркутской 
области от 27 ноября 2019 года № 1009-пп «О предоставлении отдельным 
категориям граждан, проживающим на территории Иркутской области, 
социальных выплат на приобретение (строительство) жилых помещений с 
помощью ипотечного жилищного кредитования» изменение, заменив слова 
«статьей 26.3-1 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ 
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации»,» словами «статьей 48 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации»,».

39. Внести в преамбулу постановления Правительства Иркутской 
области от 1 апреля 2020 года № 208-пп «Об организации работы 
обсерваторов» изменение, заменив слова «пунктом 5 части 2 статьи 26.3 
Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации»,» словами «пунктом 5 части 1 статьи 44 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации»,».

40. Внести в преамбулу постановления Правительства Иркутской 
области от 17 июля 2020 года № 594-пп «О предоставлении жилых 
помещений из государственного жилищного фонда Иркутской области 
отдельным категориям граждан в целях развития инфраструктуры Иркутской 
области» изменение, заменив слова «статьей 26.3-1 Федерального закона 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»,» словами 
«статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об 
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации»,».

41. Внести в преамбулу постановления Правительства Иркутской 
области от 6 ноября 2020 года № 904-пп «Об утверждении Положения о 
порядке конкурсного отбора базовых хозяйств агропромышленного



14

комплекса Иркутской области» изменение, заменив слова «пунктом 9 части 2 
статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об 
общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации»,» словами «пунктом 15 части 1 статьи 44 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации»,».

42. Внести в абзац двадцать восьмой пункта 7 Положения о службе 
государственного жилищного и строительного надзора Иркутской области, 
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области
от 1 марта 2021 года № 124-пп, изменение, заменив слова «Федерального 
закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации» и» словами 
«Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» и».

43. Внести в пункт 5 Положения о региональном государственном 
жилищном контроле (надзоре) на территории Иркутской области,
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области
от 1 ноября 2021 года № 807-пп, изменение, заменив слова «Федерального 
закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации» и» словами 
«Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» и».

44. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

45. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года, за 
исключением пункта 9 настоящего постановления.

Пункт 9 настоящего постановления вступает в силу с момента
подписания настоящего постановления.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

